**D**icit op̄letōne autē sancti felicis p̄sbiteri, alius felix german⁹ eius iunior nomīe & actōne, & ip̄e p̄sbiter adiunct⁹ ad draccū vrbis p̄fectū, cum nollet ydolis īmolare iuss⁹ est fustib; cedi, & exilio deportari ī monte, qui vo- catur circeio ubi lapides quadrati excidebant, ut & ip̄e ibidē tota uita sua hoc faceret. Sed ibi filiaz p̄bi tribuni qui loco p̄erat, a demonio vexatam ī uocato nomīe hiesu liberavit, ppter quod p̄b⁹ mi- sit se ad pedes eius dī cēs. **Vere tu es homo dei sā- etus.** Erat autē iste nomīe & ope probus ciuis no- lan⁹, cuius etiā uxor moribū ydropicum īcurzens oleo a sancto felice bñdicto perūcta. Post triu- um salua facta est. Tūc collega p̄bi pgens ad con- sulares egit ut cum uīmetū duceret, eo q̄ eū xp̄m ūfīcīntem audisset. Cunq; ex officō uenisset ut eū tenerēt manus eoz ī dolorem sunt cōuerse, ita ut ululatum dire uocis emitteret. Quibus ait felix, ut officerēt xp̄m eē vez deum. **E**t cum clamarent, uerus de⁹ xp̄s, mox a dolore libati sunt, & vniuer- si qui aderant credētes liberati sunt. **E**xpleto autē tribunicii sui tempe probus cum sancto felice no- lanum est reuersus. Ibi demonum pontifex erat,

qui miseris paganis quasi diuinabat. Hic videt felicem. cecidit ad pedes eius dicens. Domine te deus meus venientem videt & fugit dicens mihi. Virtutem hui felicis qui cum tribuo venit. ferre nullaten possum. Ergo si deus meus sic te timet. quanto magis ego te timere & venerari debeo. Qui respondit Christum time & venerare cui ego sum. Quod audiens iste credidit in Christum. Cum aut ibi felix existens ortum sibi exoleret. veneratus nocte qui ei olera rapet. Et inuenientes ibi vangas tota nocte lucente luna laborauerunt. & vidabant eis quod furent facerent. mane aut inuenienti sunt laborantes. Et cum vidisset eos felix ait. Adiuuat vos dominus o filioli. Illi aut metentes se ad pedes eius confessi sunt quid voti eorum fuisset. & quid dominus percurasset. Supplicavit autem beatum felix in eadem civitate. xii. annis. Quicunqz veniebat ex paganis ut eum rapet. & in iudicium offerret statim demonio replebat. Cunqz Christus credidisset. a sancto felice mundatus. gratias agens. Christianus abscedebat qui paganus aduenerat. Tandem domica die effectis mysteriis & data pace vniuerso populo Christiensi se in pauperem in oratione prexit ad dominum. Actor. Hec de gestis eius felicis occasione alterius fratris eius scilicet eiusdem nominis. cuius vita paulus descripsit. hic iserere uolui. quo tempore uterque flouerit ignorans. Scripsit autem etiam paulus propter predictaribz epistola vnus ad diversas personas. XLII De sancto briciothuonensi. Ex gestis eius.

**D**icitur excessum beati martini sancti briciothuonensi in epatu succedit. Nam in iniunctute sua multas beato martino orationes inferebat. eo quod eum illo tempore marinus cur res faciles sequitur arguebat. Quadam vero die duorum infirmorum quodam medicinam a beato martino expeteret. briccius ad hoc dyaconum in platea conuenit dicens. Ecce beatum virum expecto. & ubi sit nescio. Qui respondit. Si delirum illum queris proprieatem emini. ecce celum solite sicut amens respicit. cunqz paupille occurrus redito quod petierat impetrasset. briccius alloquitur martini dicens. en ego briccius delirus tibi video. Cunqz ille confusus negaret se dixisse ait vir secundus. Nonne aures mee ad os tuum erant. cu[m] hoc emini loquaris. ecce apud deum obtinui. ut & post me ad pontificatus honorum accederes. sed noueris te in episcopatu multa aduersa passurus. Briccius hec audiens interdebat eum. Qui quaque certe superbus & vanus in corpe tam castus habebat. Igitur. xxx. ordinatus sue anno oritur contra eum lametabile crimen. Nam quedam mulier ad quam cubiculari vestimenta eius deferebant ad ablendum occipit & pepit. Qua de re rotus populorum turonorum iratus. totum crimem in episcopum referuit. & eum vnamini lapidare volunt. Afferre inquit infantem ad me. Qui cum oblatum fuisse et xxx dies ab oreum habens ait ad eum. Adiuro te per hunc Christum. ut si ego te genui edicas coram cunctis. Qui respondit Non es tu pater meus. Populis autem interrogantibus. ut quis esset pater interrogaret. Ait episcopus Non est hoc meus. quod ad me pertinet. sollicitus fui. cunqz illi magicis artibus hoc factum assere rent. & contra eum insurgerent. ut eum ab epatu pellerent. ipse ad satisfaciendum prunas ardentibus in birzo suo posuit. & ad se stringens. usque ad sepulcrum beati martini una cum populorum turbis perirexit. piectisque ante illud prunis. vestimentum illud in mastu apparuit. Diciturque turbis. Sicut hoc vestimentum ab his ignibus videtis illesum. ita & corpus me

um a tactu mulieris est impollutum. at illis non credentibus. sed tradicentibus. sanctus briccius trahitur caluniam esse. ut sermo sancti martini impleretur. Denique romanum papam expetiit. flens & eulatas ac dicens. Merito hec patior. quia peccatum in sanctus dei. cuius videns virtutem non credidi. Ibi ergo quod quid in sanctum dei deliquerat deflens. Et anno regrediens epatus cathedraliter recipit. ibique feliciter vivens vitam finivit. XLII. De innocentio papa & pelagio heresiarcha. Sigilatus.

**H**anno archadii & honorii. vii. innocentius romane ecclesie. xxviii. presidet. Hic de crevit pacis osculum ad missas dari. sabbato ieiunium celebrari. oleo ad usus infirmorum ab episcopo consecrato licere ut non solum presbiteris. sed etiam omnibus christianis. in suam suorum necessitatem vngendo. In britannia pelagius execrabilis doctrinam ecclesiam christi maculare nuntiavit. dicens hominem sine gratia dei posse saluari. unumqueque suis meritis propria voluntate ad iusticiam regi. infantes sine peccato originali nasci. sed tam insolentes quod in sonis fuit adam ante prevaricationem. nec ideo baptizandos esse ut a peccato soluantur. sed ut per adoptionem in regnum dei admittantur. Qui etsi non baptisenus. eē tamē eis extra regnum dei eternam & beatam vitam. adam solum suo peccato Iesum eē. eumque mortuum eē non ex culpe merito. sed ex conditōne nature. qui moriturus fuisset etiam si non peccasset. Dicebat etiam irritas eē orationes que fiunt ab ecclesia sua per infidelibus. siue per fidelibus. Hunc et celestium & iulianorum complices eius innocentius papa dominus natus. hieronimus quoque & augustinus & alii eos ut fidei hostes armis veritatis impugnabant. orientales etiam grauiter exagitata mota deo quietio ut deus sit corpus & humanum scema habeat. an sit incorporeus & ab humano scemate omnino alienus. sim plioribus deum corporum & sub humano scemate esse astruentibus. aliis & aliis hoc destruentibus.

**XLIII** De peregrinacione sancti alexis. **H**anno sequenti rome alexis nobilissimi romano. vita mirabilis declarata est. Ex gestis eius. Huius pater eusebianus rome fuit vir tivus & nobilis primus in palatio patris. erantque tria milia pueri qui zonis cingebantur aureis. & vestimentis sericis induerantur. hic iustus & misericors erat elemosinis ac ieiuniis intentus. Vxor quoque eius aglaea religiosa erat ac tenuis deum sed sterilis. cunqz tristes oraret dominum ut daret eis heredem. exaudiuit eos & dedit eis filium. Quo nimis letantes. deo gratias eggerunt. & deinceps a thoro coiugii abstinerent statuerunt. Puer a magistris traditus & edocitus. ac sacramentis ecclesiasticis imbutus. cum adoleuisset. & eum nuptiis fulsis aptum iudicasset. elegerunt ei pueram ex genere imperiali. & ornauerunt eis thalamum. & impolite sunt eis singule corone in templo sancti bonifacii martiris per manus sacerdotum. & sic cum gaudio & leticia letum duxerunt diem. Vespa autem facto dixit eusebianus filio suo. Intra fili in cubiculum & uisita sponsam tuam. Ut autem intrauitcepit eam instruere. & plura ei sacramenta differere deinde tradidit ei anulum suum aureum & rendam (id est caput balthei quo cingebatur) inuolutam in purpureo sudario. dixitque ei. Suscipe & conserua usque dum domino placuerit. & dominus sit inter nos. Postea accepit de substantia sua. & discessit.

ad mare. ascendensq; nauim domino prosperante. puenit laodiciā. Et iter arripiens adit ad evissam srie ciuitatē. vbi sine humano ope ymagō domini nostri hiesu christi in sindone hēbat. Quo puenies omia que secū tulerat paupibus erogauit. Et iudicis se vestimēta vilissima. cepit sedere cum ceteris paupibus ad atrium sancte dei genitricis marie. Sācta quoq; dei misteria singulis dieb⁹ dōmīnis ac cipiebat. & de elemosinis que ei dabāt quantum ei sufficeret rebusabat. cetera vero paupib⁹ eroga bat. **XLIII** Qualiē a seruis suis eleōsinā accepit & in domū patris tanq; extraneus hospitatus est.

**D**icitus vero discessiō facta est in quā sitio magna rome. & non inueniens eum misit pater ipsi seruos suos. et p̄ vniueras mundi p̄tes inquireret eum. Quorū aliqui dum venirent edissam. viderūt eum in p̄pes sedentē. & dantes ei elemosinā discesserunt. quia eum non cognoverūt. Ipse aut̄ eos cognoscēt ait. Gratias ago tibi dñe qui fecisti ut ppter nōmē tuum accipem a seruis meis elemosinā. Reuersi at serui nunciauerūt se non inuenisse eum. Mater at a die quo discessit sternens fāccū in pauimēto. sedensq; sup illud eiulans dicebat. Vnde dominus. quia ita manebo. donec cognoscā quid actū sit de filio meo. Sponsa vero eius dixit ad socrū suam. Non egrediar de domo tua. sed simulabo me cur turi. qui omnī alterī non copulabit̄. dum eius so cius captus fuerit. Sic & ego faciam. quousq; sci am quid factū sit de dulcissimo cōiuge meo. Ipse aut̄ homo deinde eodē de quo dictū est atrio per mansit in sancta cōuersatōe & vite austēitate p̄ xxv. annos incognitus. Postea rero volente deo reuelare causam ipsi ymagō sancte marie dei genitricis p̄monario ecclēsie dixit. Fac iroire hoiez dei. cuius orō sicut incensū in conspectu dei ascen dit. Qui exiena quesivit eum & non cognouit. Et reuersus intro rogabat dei clementiā. vt eum iusti onderet. Cui iteruz imago ait. Iste qui sedet foris in hostio. ipse est. Tunc egress⁹ cognouit. & procidens ad pedes eius rogauit eum vt in ecclēsiaz intraret. Quod factū dum cunctis īnotesceret. & idem homo dei ab homībus venerari cepisset. hūnam fugiens gloriā occulē exit de ciuitate edissa & venit laodiciā. ibi q; nauē ascendēs volebat ire in tharsum cilicē. vt in templo sancti pauli quod ibidē erat maneret incognit⁹. Deo itaq; dispēsan te rapta est nauis validissimo vēto. & ad romanū porum applicuit. Ut aut̄ se homo dei illic p̄spexit venisse exiens venit & obuiavit patrī suo incognitus ab eo. redeuenti a palatō. obseqnūtū mulitudine circūdato & clamauit dicens. Serue dei respice in me. & fac meū misericordiā. quia paup sum & pegrin⁹. & iube me recipi in domū tuam. vt pascar de misē mense tue. vt deus bñdicat an nos tuos. & ei quem habes in pegrinatōne misereatur. Tunc pater filii recordac⁹ & cōpunc⁹ eum iussit venire ad se. & deputato ei mīstro iussit ei fieri grabatū in atrio dom⁹ sue. vt intrans & exiens uideret eum. p̄cipiens vt de mensa eius pasce retur. & ne in aliquo cōtristaret. Suscep⁹ autem p̄seuerabat in austēitate vite sue. orōnibus conti nūis vigiliis & ieuniis indefess⁹. Pueri quoq; ce perunt deridere eum & aquā qua discos lauabant sup caput eius fundebant. & multas ei iniurias in ferebant. Que omīa homo dei ppter amoē domī

libenter sustinebat. Sciebat eñ quā antiqu⁹ hūna generis mimic⁹. has ei p̄bat insidias. Hicq; seit in domo patris sui incognit⁹ annos alios. xvii. **XLV** De trāitu eius & carta in manu eius repta.

**O**nm̄ aūt cōpletū sibi temp⁹ vite cognō qualē nuptias p̄ ordīnē oēm vitā suā. pegrinatōe cōuersus fuit. qualē etiā contra volelūtē lūnātē suā romā redierit et in domo patris sui opp̄bria multa sustinuerit. Quo pacto volēte deo manifestare certamen eius. dñica die post missam vox celēt̄ insonuit in sāctuariō dicens. Venite ad me omnes qui laboratis et o·e·et e·r·u. Qua voce terzī: ceciderūt omnes in facies suas clamātes kyrie eleysion. Item secūdo facta est vox dicens. querite hoīem di ut ore p̄ Roma. illucescēte ei die p̄asceue. deo sp̄m reddet. Tunc egressi q̄sierunt eū et non inuenierūt. Cōgregati aut̄ die p̄asceue ad ecclēshā cum gemitib⁹ implorabāt dei clementiam. vt hoīem suū eis onderet. Et facta est vox ad eos dicens. In domo eufemianī querite. Eufemian⁹ re quīsitus. cur talem graciā in domo sua hītam non ostēdisset. nescire se respondit. Tunc imperatores archadius & honori⁹. vna cum papa innocētō iusserunt ire in domū eufemianī. diligēt̄ exērere de homī dei. Eufemian⁹ aut̄ primo iuit cum pueris suis ut sedes ordīaret. & cum lampadib⁹ incenso quoq; et thuriblis obuiā impatorib⁹ et pontifici exiret. Et cum illic p̄uenisset. factū est silentium magnū. Mīster aut̄ homīs dei accessit ad dominū suū. dixitq; ei. Vide domī ne forte sit ille quez mīhi assignasti. quia magna et laudabilia vidi eū opantem. p̄ oēm ei diē dñicam sancta dei munera accipiebat. ieuniis vigiliisq; semetipm cruciabat et iniurias multas at; molestias a suis tuis illatas libenter sustiebat. Eufemian⁹ aut̄ hec audiens. festinus cucurrit ad eum. et inuenit eum iam defunctum. Et accedēs discoopuit faciem eius et vidit vultum ipsi velut lampadem lucentem. uel sicut vultum angelī dei. hēbat q; in manu cartā breuem scriptā. uoluitq; ab eo eam accipe. nec ualuit. qui stupefact⁹ cito reuersus ad imperatores dixit. quē querebam⁹ iuenumus. Et narauit eis que ei recitata fuerant de eo a mīstro. et qualiter eum defunctum inueniūt. homīq; in manub̄ heret quē neq; ab eo accipe. **XLVI** De planctu et exeqiō eiusdē.

**T**unc imperatores et pontifex cum eufemiano p̄reixerūt ad locum ubi iacebat. et accedens pontifex accepit cartam de manu eius. et tradidit cartulario sācte romane ecclēsie. nomīcē echo ut legēt eam. Et facto silentio magno lecta est coram omnib⁹. Eufemianus autē pater eius ut audiuit verbā carte. fact⁹ exanimis cecidit in terram. Et surgēs scidit vestimēta sua. cepitq; canos capitīs sui euellē. barbam trahē. at q; semetipm discerpe. Et corrūē super ip̄z corp⁹ clamabat. Heu me dñe meus. quāē mīhi fecisti sic et quare cōtristasti animā meā et per tot annos spiria et gemit⁹ iūsisti mīhi. Ego eñ sp̄abam alī quādō a udire uocē tuam. et de te agnītū habētis mee in grabato iacentē et mīhi non loquentem heu me qualem solatōnem in corde meo ponam. Mater uero eius hec audiēs quasi leena rumpens rethe. ita scissis vestib⁹ coma dissoluta ad celū

oculos leuabat. & cum p̄ nimia multitudine sanctū corpus adire non posset clamabat. Date mihi vī ri dei aditū ut videā filium meū. solatōnem aī mee. qui suxit vbera mea. Et cum pueniret ad cor pus incubens sup illud clamabat. heu mi fili lu men oculoꝝ meoꝝ. quare sic nobis fecisti. quaē tā crudelie nobiscū egisti. videbas patrē tuum & me misabiliter lacrimātes. & non oñdebas teipm nobis. Servi tui te iniuriabant & sustinebas. Et iterum at qz itez psternebat se sup corpꝝ. & nūc bra chia sup illud expandebat. nunc manibꝝ vulcum angelicū retrahabat. osculāsqz clamabat. Plozate meū omēa qui adestis. qz. xvij. annos eum in do mo mea habui. & non agnoui qz vnicꝝ filiꝝ meus ēēt. Sed serui eius eum iniuriabant. alapis percutie bant. sputa in faciem eius iactabāt. Popalꝝ autē flebat. omnesqz currebant ob uiam corpori sancto. cum duceret in ciuitatē. Vbi si quis infirmꝝ illud tangebat. p̄imꝝ curabat. ceci illū abanē. demoia cīciebanē. Imperatores autē tanta mirabilia vīdētes ceperūt p se cum pontifice lectū portare. quatenꝝ & ipsi sanctificarenē ab eodē corpe sancto. Tunc imperatores iussérūt copiā auri & argenti in plateis spargi. ut turbe occuparenē amore pecuniaꝝ. & sinerent pducī grabatū ad ecclesiā. Sed plebs amo re pecunie seposito. magis ac magis ad tactū sanctissimi corporis irzuebant. & sic cum magno labore ad templū sancti bonefacii martiris illud tandem pduxerūt. & illuc per vii. dies in dei laudibꝝ p̄istē tes. opati sunt monumentū de auro & gēmis p̄cio sis. in quo sacratissimū illud cum magna venera tōne corpus collocauerūt. die. xvij. mensis iulij. De ipo quoqz monumēto ita suauissimꝝ odor fra gravit. velut oībus esset aromatibꝝ plenum.

**XLVII** De sancto abbate pachomio.  
Sigibert.

**H**nno archadij & honorij. ix. pachomius abbas. cx. annū agens in virtutibꝝ oſu matur. Ex gestis eius. Hic pachomius docuit monachos regulā viuēdi. quā āgelo dī stante didicerat. hic p̄cepit pistoribꝝ ut cū sacras oblatōnes coqrent. salutaria meditarenē. nihil ua ni loqrent. Quod p̄cepū cum in monasterio thabē nensi quadā vice violaret. statī diuinit̄ pachomio reuelatū est. Qui p̄imꝝ theodoꝝ mittēs negligētiā hanc emendari fecit. tan p̄ diuī p̄cepti trans gressionē. huic eidem pachomio apparuit dyabolus in spē milieris pulcerrie. Quā ille cernens & sciens fatašam eē orabat multū ut euanscēt. Cui illa p̄ pius astas ait. Quid supflue laboras p̄tē accepi a dño temptare quos volo. ad quā sanct? Quid vis esse. Et illa. Ego sum virtus dyaboli. & caligine voluptatis mortifere mortales iuolu. s̄ tuis vel tibi ppter xp̄m qui humanat̄ est. appīquare non possum. Sed nunqđ ita semp ent. Veniet tem pus post obitū tuum qn̄ put libauerit debachabor inter eos. quos nunc oñōnibꝝ tuis munis. Tūc sā etus. Et quis scit si meliores tunc erunt qui istos corroborēt. Naz tu p̄scire nihil oñō p̄uales. quod est solius tei. At illa. Plura tam futura ex p̄cedē tibus cognosco. Cui sanct?. & quomō. tunc ista. Om̄is rei principiū tendit ad augmentū p̄iz. de inde ad detrimentū vergit. Sic & in hac vestra p̄ fessione ut coniicio fiet. Nā mē initia sua signis & virtutibꝝ roborata succreuit. cum autē senescere cepit. aut epis diuturnitate labescēt. aut negligētia tempis deficiens. ab incremētis p̄prijs minuet

Post hoc pachomiu instanc̄ orabat. ut sibi dñs r̄ uelaret. qui status monachoz post se futur? esset. Qui p̄ visionem a se factā edo cl? est. q̄ monaste ria quidē multiplz dilatarenē. & nōnulli pie et cō ementer viuerent. plurimi vero negligēter. suāqz salutem p̄derēt. maxie vero per negligentia p̄posi torz. quibꝝ primatū tenentibꝝ ambitōs a līte quis eoꝝ presit cētenderēt. et rep̄babunē boni prepositi. & malii eligenē. & tunc oīa pene que diuinis regulis subnixa sūt. humanis comitabunē illecebris tunc pachomiu exclamās ad dñm ait. heu me. qz frustra laborau. si eī tam peruersi erūt prepositi qui futuri sunt. eoꝝ subditī quales erunt. tunc ap̄ paruit ei mirabili fulgoze quedā ymago. Spineam coronam p̄ozās. inter cetera dicens ei. Conforta re pachomiu. qz posteritas v̄qz in finē non deficiet & quisquis inter eos qui futuri sunt. pie & otinē ter vixerit. amen dico tibi requiē sortiet.

**XLVIII** De sancta paula & eiꝝ peregrīna tōne. Sigibertus.

**S**udem āno paula bethleez obiit. cuiꝝ vi tam hieroniūn̄ scripsit. Hieronimus Si cuncta corporis mei ūbra verterenē in linguis. & omēs artus humana voce resonarēt nibil dignum sancte paula virtutibꝝ dīcerē. Nobis genere. sed nobilior sanctitate. potens quōdā diuītīs. sed nunc xp̄i paupertate insignior. Oīm rome matronaz castitatis exemplū fuit que ita se geslit et nunqđ de illa etiā maledicoꝝ quisqđ audēret famā ūfingere. Non appetebat potētes. nec tū supbos & gloziolā querētes fastidio despiciebat pauperes sustentabat. diuites ad bñfacienduz in uitabat. fugiendo glozā. merebaē glozā. que vir tutes quasi ūmbra sequiēt. & appetitores sui dese ren̄s appetit cōtemtores. tali igie ūirpe generata iuncta est viro toxociō. qui enē & iuliorū altissi mum ūanguinē trahit. & hec dicimꝝ. non quo ha bentibus grādīa sint. sed quo ūtemnēcibꝝ mirabiliā. homīes ūculi eos qui his pollēt priuilegiis ūscipiūt. nos laudamꝝ eos. qui p̄ xp̄o ea despiciūt. Et miro mō quos hēntes paruipendimꝝ. si habē noluerint predicamꝝ. Quiqz liberos edidit. blesil lam ūz super cuiꝝ morte eam rome ūolatus sum & paulinā que sanctū virum pāmachiū. & ūpositi & rerū ūuaz reliquit heretē. ad quē etiā ūuper obitu eius paruū libellū edidimꝝ. & eustochium que nūc in sanctis locis. virginitatis & ecclēsie monile p̄iosum est. & rufinā. que ūinatu ūfunere piū matris aīm ūsternauit. & toxociū post quē parere desit. Quis in opū moriens. non illiꝝ ūestibꝝ ūolutus est. quis clīnicoz non eius ūacitab? ūstentatus est. quos curiolissime tota ūrbe perquīrens. damnū ūatabat. si quisqđ debilis aut esuriēs ūcibo ūstentareē alteriꝝ. Expoliabat ūilios. & ūter obiurgātes ūinquoſ. maiorem ū eis hereditatez xp̄i ūiam loqbaē ūimittere. Nec diu potuit excel si ūeneris & nobilissime familie ūisitatōnis et frequentiā ūstinerē. Epiphaniū ūalamē cypri ep̄z. que nūc cōstantia & hospitē aliquā ūabuit. & paulinum antiochiae ep̄m ū alia manentem domo q̄si ūxium ūumanitate ūsedit. Quoz accensa virtutibus per momēta patriā ūferere cogitauit. quid plura. ūdescendit ad portū fratrem cognatis ūfimibꝝ & liberis ūsequētibꝝ. & matrē pīcate ūincere ūcupientibꝝ. ūruulus toxociū ūpplices manus. ūtendebat in līto ū. ūfima iam ūibilis ū suas ex pectaret nuptias. tacens ūletibꝝ ūfscrabat. Et